
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О БЛ А С Т И  
КОМ ИТЕТ ПО КУ ЛЬТУ РЕ ЛЕН И Н ГРА ДС К О Й  ОБЛАСТИ

Об утверждении границ территории объекта культурного наследия 
регионального значения достопримечательное место 

«Плацдарм советских войск в битве за снятие блокады Ленинграда 
«Невский пятачок» -  «Невская Дубровка», 1941-1943 гг.»

В соответствии со ст.ст. 5.1, 9.2, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 

года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации» на основании Акта государственной 

историко-культурной экспертизы,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 

регионального значения достопримечательное место «Плацдарм советских войск 

в битве за снятие блокады Ленинграда «Невский пятачок» -  «Невская Дубровка», 

1941-1943 гг.», расположенного во Всеволожском и Кировском муниципальных 

районах Ленинградской области, согласно приложению к настоящему Приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере 

объектов культурного наследия департамента государственной охраны, 

сохранения и использования объектов культурного наследия Ленинградской 

области обеспечить внесение сведений о наличии границы территории объекта 

культурного наследия регионального значения достопримечательного места 

«Плацдарм советских войск в битве за снятие блокады Ленинграда «Невский 

пятачок» -  «Невская Дубровка», 1941-1943 гг.», расположенного во 

Всеволожском и Кировском муниципальных районах Ленинградской области в

ПРИКАЗ
№ 0 /-  А 2 /& -

------------------7^ —------- ----------------
г. Санкт-Петербург



единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 

объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области 

Лазареву Галину Ефимовну.

Председатель комитета по культуре Н.Г. Кононенко



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области 
от « //»  4?У 2015 г. № ____

Границы территории объекта культурного наследия регионального 
значения достопримечательное место «Плацдарм советских войск в битве 
за снятие блокады Ленинграда «Невский пятачок» -  «Невская Дубровка», 

1941-1943 гг., расположенного во Всеволожском и Кировском 
муниципальных районах Ленинградской области

Описание границы территории объекта культурного наследия 
регионального значения достопримечательное место «Плацдарм советских 

войск в битве за снятие блокады Ленинграда «Невский пятачок» -  «Невская
Дубровка», 1941-1943 гг.

Обозначение части границ Описание прохождения части границ
от точки до точки

1 2 3

1.(1 В)
на правом берегу р. Невы, в месте впадения 
русла безымянного ручья в р. Неву

1.(1 В) 2.(2 В)

в северо-западном направлении от места 
впадения русла безымянного ручья в р. Неву 
до впадения в русло безымянного ручья русла 
ручья Двойной

2.(2 В) 3.(19 В)
в северо-восточном направлении вдоль русла 
ручья Двойной до юго-восточного угла СНТ 
«Поляна»

3.(19 В) 4.(21 В)
в северном направлении вдоль восточной 
границы СНТ «Поляна» до северо-восточного 
угла СНТ «Поляна»

4.(21 В) 5.(23 В)

в северном направлении вдоль дорожного 
полотна автомобильной дороги местного 
значения до южной границы земель 
сельскохозяйственного назначения

5.(23 В) 6.(24 В)

в северо-восточном направлении вдоль южной 
границы земель сельскохозяйственного 
назначения до юго-восточного угла земель 
сельскохозяйственного назначения

6.(24 В) 7.(25 В)

в северном направлении вдоль восточной 
границы земель сельскохозяйственного 
назначения до дорожного полотна автодороги 
«Новая Пустошь -  Невская Дубровка» (41К- 
067)



7.(25 В) 8.(26 В)

в северном направлении, пересекая дорожное 
полотно автодороги «Новая Пустошь -  
Невская Дубровка» (41К-067), вдоль 
дорожного полотна автомобильной дороги 
местного значения до пересечения с 
дорожным полотном автомобильной дороги, 
ведущей в г.п. Невская Дубровка

8.(26 В) 9.(30 В)

в юго-восточном направлении вдоль 
дорожного полотна автомобильной дороги, 
ведущей в г.п. Невская Дубровка, до 
пересечения с руслом безымянного ручья в п. 
Плинтовка (г.п. Дубровка)

9.(30 В) 10.(39 В)

в северо-восточном направлении вдоль русла 
безымянного ручья в п. Плинтовка (г.п. 
Дубровка) до пересечения с руслами ручьев 
Нева и Дубровка

10.(39 В) 11.(48 В)
в северо-восточном направлении вдоль русла 
ручья Дубровка до пересечения лесных просек

11.(48 В) 12.(49 В)
на север вдоль лесной просеки до пересечения 
с лесной просекой

12.(49 В) 13.(54 В)
в восточном направлении вдоль лесной 
просеки до береговой линии правого берега 
реки Невы

13.(54 В) 14.(58 В)
в южном направлении вдоль береговой линии 
правого берега реки Невы

14.(58 В) 15.(1 К)
на восток до левого берега реки Невы в месте 
впадения безымянного ручья в реку Неву

15.(1 К) 16.(2 К)
на восток вдоль безымянного ручья до 
дорожного полотна автомобильной дороги - 
ул. Набережная МО г. Кировск

16.(2 К) 17.(3 К)

на юго-запад вдоль дорожного полотна 
автомобильной дороги - ул. Набережная МО г. 
Кировск до пересечения с дорожным 
полотном автомобильной дороги -  ул. 
Безымянная МО г. Кировск

17.(3 К) 18.(5 К)

на северо-восток вдоль дорожного полотна 
автомобильной дороги -  ул. Безымянная МО г. 
Кировск до пересечения с дорожным 
полотном автомобильной дороги -  ул. 
Железнодорожная МО г. Кировск

18.(5 К) 19.(8 К)

на юго-восток вдоль дорожного полотна 
автомобильной дороги -  ул. Железнодорожная 
МО г. Кировск



19.(8 К) 20.(9 К)
на юго-запад вдоль грунтовой дороги местного 
значения до железнодорожного полотна в МО 
г. Кировск

20.(9 К) 21.(10 К)

на юго-восток вдоль железнодорожного 
полотна до дорожного полотна 
автомобильного проезда -  9-я Садовая ул. 
Садоводства в МО г. Кировск

21.(10 К) 22.(17 К)

вдоль дорожного полотна автомобильных 
проездов кварталов Садоводства в МО г. 
Кировск (северной и западной границы 
кварталов Садоводства в МО г. Кировск) до 
юго-западного угла квартала Садоводства в 
МО г. Кировск

22.(17 К) 23.(18 К)
вдоль дорожного полотна автомобильной 
дороги -  ул. Московская МО г. Кировск до 
русла ручья Теткин

23.(18 К) 24.(41 К)
на юго-запад вдоль русла ручья Теткин до 
дорожного полотна автомобильной дороги -  
ул. Шоссейная

24.(41 К) 25.(44 К)

на северо-запад вдоль дорожного полотна 
автомобильной дороги -  ул. Шоссейная до 
поворота дорожного полотна автомобильной 
дороги -  ул. Шоссейная

25.(44 К) 26.(45 К)
на юго-запад до северо-восточного угла 
квартала СНТ «Анненская Гора» вдоль 
северной границы СНТ «Анненская Гора»

26.(45 К) 27.(46 К)
на запад вдоль северной границы квартала 
СНТ «Анненская Гора» и дорожного полотна 
автомобильной дороги -  ул. 2-я Садовая

27.(46 К) 28.(47 К)
на юг вдоль западной границы квартала СНТ 
«Анненская Гора» до полосы водной 
мелиорации

28.(47 К) 29.(48 К)
на юго-запад вдоль полосы водной 
мелиорации до северо-восточного угла 
квартала СНТ «Анненская Гора»

29.(48 К) 30.(49 К)
на запад вдоль северной границы квартала 
СНТ «Анненская Гора» до русла безымянного 
ручья

30.(49 К) 31.(50 К)
на северо-восток вдоль восточной границы 
квартала СНТ «Анненская Гора» до полосы 
водной мелиорации

31.(50 К) 32.(53 К)
на северо-запад вдоль северной границы 
кварталов СНТ «Анненская Гора» до просеки 
ЛЭП



32.(53 К) 33.(55 К)
на юго-запад вдоль просеки ЛЭП до береговой 
линии реки Мойка

33.(55 К) 34.(65 К)

на северо-запад вдоль береговой линии реки 
Мойка до места впадения реки Мойка в реку 
Неву (левый берег)

34.(65 К) 35.(76 В)
в северо-западном направлении через реку 
Неву до «Коровьего» пляжа д. Пески на 
правом берегу реки Невы

35.(76 В) 1.(1 В)

в западном направлении вдоль береговой 
линии правого берега реки Невы до места 
впадения русла безымянного ручья в реку 
Неву в исходную точку

Примечание: в скобках указаны цифры - номера точек, соответствующие сведениям о 
местоположении границ объекта; буквы указывают муниципальный район Ленинградской 
области, в котором точки находятся: В -  Всеволожский муниципальный район МО Дубровское 
городское поселение Ленинградской области, К -  Кировский муниципальный район МО 
г.Кировск Ленинградская область.

Площадь фрагмента достопримечательного места в Кировском 
муниципальном районе МО г. Кировск Ленинградской области составляет 
2 273,82 га.

Площадь фрагмента достопримечательного места во Всеволожском 
муниципальном районе МО Дубровское городское поселение Ленинградской 
области составляет 1 757,82 га.

Общая площадь достопримечательного места составляет 4 031,64 га.



Координаты характерных точек границ выполнены в местной системе 
координат.

№№
точек «X» «У» №№

точек «X» «У»

1 2 3 4 5 6
Кировский район (г. Кировск -  памятник «Невский пятачок»)
1. 87 669.8633 150 834.2148 42. 81 127.6426 151 914.7051
2. 87 625.8548 150 923.5331 43. 81 030.6074 151 758.9697
3. 87 535.8997 150 890.8261 44. 80 991.0752 151 624.7979
4. 87 565.4104 151 120.0367 45. 80 857.5303 151 098.6934
5. 87 511.7400 151 313.4715 46. 80 857.5303 150 875.3604
6. 86 922.1018 151 514.5105 47. 80 750.6116 150 885.9517
7. 86 187.7821 152 206.9159 48. 80 660.4375 150 628.6914
8. 85 152.3471 153 681.0707 49. 80 687.3916 150 066.5469
9. 85 073.6914 153 619.4336 50. 80 922.2475 150 215.2706
10. 84 581.9725 153 864.3350 51. 80 957.5322 150 150.7041
11. 84 270.7649 153 480.9787 52. 81 088.6469 149 804.1650
12. 84 144.5230 153 173.0220 53. 81 196.0691 149 492.8604
13. 83 692.5863 153 370.0083 54. 80 540.5334 149 224.6624
14. 83 415.7013 152 984.7842 55. 80 204.8364 149 046.4810
15. 82 845.5123 152 963.1422 56. 80 331.8965 149 021.6230
16. 82 835.5022 153 174.9487 57. 80 421.9105 148 889.6043
17. 82 330.2490 153 151.6023 58. 80 338.0352 148 712.8481
18. 82 277.2578 153 158.2379 59. 80 508.4784 148 781.4789
19. 81 987.1816 153 028.8110 60. 80 628.9160 148 645.5376
20. 81 846.4209 152 823.3604 61. 80 774.5430 148 578.9756
21. 81 897.0046 152 816.9485 62. 80 852.7109 148 482.2402
22. 81 850.6143 152 753.5791 63. 81 006.6484 148 459.3291
23. 81 874.7231 152 735.7590 64. 81 094.0996 148 357.2026
24. 81 859.8984 152 633.7827 65. 81 219.3204 148 319.1120
25. 81 824.8574 152 641.2700 66. 81 437.0106 148 077.3034
26. 81 848.5176 152 550.8237 67. 81 408.5422 148 286.8201
27. 81 772.4468 152 536.7476 68. 81 658.2584 148 704.2636
28. 81 789.8174 152 487.6309 69. 82 061.4614 148 976.3750
29. 81 726.0259 152 462.4736 70. 82 459.1672 149 135.9060
30. 81 719.4370 152 371.7280 71. 82 773.0415 149 206.6702
31. 81 673.6147 152 388.4995 72. 83 536.8467 149 206.5740
32. 81 616.5169 152 341.1052 73. 84 101.4455 149 084.4360
33. 81 629.2900 152 320.2158 74. 84 485.2926 149 073.6189
34. 81 499.6108 152 274.3936 75. 84 854.5373 149 179.0418
35. 81 512.7881 152 243.8457 76. 85 201.7748 149 367.4738
36. 81 423.5400 152 180.9521 77. 85 511.7641 149 612.3964
37. 81 326.5049 152 176.1606 78. 85 775.9778 149 821.9937
38. 81 278.2871 152 127.6431 79. 86 158.9226 150 023.4993
39. 81 210.3022 152 113.5669 80. 86 752.2435 150 294.8909
40. 81 214.7949 152 057.5620 81. 87 385.9095 150 491.4274
41. 81 153.9227 152 051.6896 82. 87 723.9012 150 558.9606
Всеволожский район (Невская Дубровка)
1. 81 290.6128 144 963.5816 43. 86 664.0642 148 675.1829
2. 81 345.7796 144 923.7526 44. 86 668.9398 148 827.5716
3. 81 366.1803 145 003.6163 45. 86 819.1460 148 917.7105



4. 81 421.3823 145 072.6714 46. 86 931.1548 149 006.9890
5. 81 451.7114 145 176.4956 47. 87 203.0444 148 937.8274
6. 81 505.1584 145 214.9586 48. 87 599.2735 149 112.8044
7. 81 545.3937 145 220.3676 49. 87 960.0336 149 065.5828
8. 81 609.3108 145 306.5071 50. 88 027.3704 150 095.0437
9. 81 697.7048 145 370.9300 51. 88 065.4502 150 111.9115
10. 81 678.4887 145 466.1220 52. 88 053.5893 150 154.3936
11. 81 725.5682 145 521.8911 53. 88 061.7106 150 275.5847
12. 81 911.7543 145 584.1186 54. 88 104.8079 150 343.5220
13. 81 985.7986 145 711.1484 55. 88 033.0400 150 343.6563
14. 82 503.3277 146 028.8531 56. 87 984.1601 150 359.3536
15. 82 784.6089 146 094.6696 57. 87 793.3359 150 356.6699
16. 83 180.3220 146 382.9590 58. 87 764.6226 150 353.2128
17. 83 428.9802 146 245.1921 59. 87 723.9012 150 558.9606
18. 83 975.2762 146 065.8649 60. 87 385.9095 150 491.4274
19. 84 183.0239 146 064.4089 61. 86 752.2435 150 294.8909
20. 84 366.6190 146 075.5106 62. 86 158.9226 150 023.4993
21. 84 596.4284 146 086.1835 63. 85 775.9778 149 821.9937
22. 85 452.7768 146 118.7411 64. 85 511.7641 149 612.3964
23. 85 541.4713 146 047.5363 65. 85 201.7748 149 367.4738
24. 85 653.8887 146 820.5493 66. 84 854.5373 149 179.0418
25. 86 127.1557 146 745.0337 67. 84 485.2926 149 073.6189
26. 86 309.4269 146 748.6425 68. 84 101.4455 149 084.4360
27. 86 333.5143 146 823.6009 69. 83 536.8467 149 206.5740
28. 86 319.7998 147 055.9440 70. 82 773.0415 149 206.6702
29. 86 376.1057 147 353.2162 71. 82 459.1672 149 135.9060
30. 86 309.3803 147 583.0051 72. 82 061.4614 148 976.3750
31. 86 328.1552 147 710.8759 73. 81 658.2584 148 704.2636
32. 86 304.5654 147 925.3138 74. 81 408.5422 148 286.8201
33. 86 354.9726 148 037.3716 75. 81 437.0106 148 077.3034
34. 86 376.5681 148 070.3933 76. 81 654.7008 147 835.4949
35. 86 396.2727 148 105.2295 77. 81 705.4618 147 697.0226
36. 86 426.4773 148 203.3148 78. 81 722.2345 147 592.9680
37. 86 433.7689 148 226.2558 79. 81 684.1126 147 060.2528
38. 86 491.1926 148 288.6668 80. 81 648.2551 146 863.8319
39. 86 544.9116 148 336.8652 81. 81 529.1406 146 546.4436
40. 86 638.0075 148 459.2440 82. 81 407.6002 146 217.7412
41. 86 646.1126 148 537.6554 83. 81 339.3379 145 841.7561
42. 86 626.9230 148 638.0133 84. 81 357.1692 145 565.9724



ь ■ % 4'т* -  ■- .
* Карта-схема границы
% территории объекта культурного наследия 
\ в виде достопримечательного места 

"Плацдарм советских войск в битве
* за снятие блокады Ленинграда
| «Невский пятачок» - «Невская Дубровка», 

1941-1943г."

!1/« 11У 
№

а?



т т чш'Лш-г «г ' — I- I )
& з Карта-схема границы территории объекта культурного наследия 
г  •>. -------------- ----------- -------------------//(.Vв виде достопримечательного места I '  I

"Плацдарм советских войск в битве за снятие блокады Ленинграда - ^ ч А /  /  и I 
«Невский пятачок» - «Невская Дубровка», 1941-1943г."

Фрагмент. Кировский муниципальный район.

\  ^ А-

!■ X?

Ш т
■ ! т

.... /  г|г*ОЦ>*СДО«

т

1 ш ш
76>

ь-".....
“ ..' | д  ж, ,:*ЧВГ’'§

П

■ Л ,-

Ж
» . 'з 4 ------ ч д а * '

69/

леед вв
■ *4 ■ . ’ : > V

"Х-й,> - \ ‘‘.о* . • г-*'
[ а, \ > -
г ^ Г  

№  у ;*
ПАВЛОВО

в
г г  /

Граница территории объекта культурного наследия в виде ,38.
достопримечательного места «Плацдарм советских войск в битве ~ >* (
за снятие блокады Ленинграда «Невский пятачок» - «Невская Дубровка», \  •
1941-1943Г.»

✓ 6 'Л . ‘ '

Щ [//7, •' * /  * ! '
1Щ #' ■ ! ' '  > А -  7 Г К '

*Л “*• «Г “ *

в М - >  ■ ’ '
Рч

& Г Й !-

,лтаг&4'

♦ М,<Г1
•йСкЗиИ^^'-’^ ; * <»* ч 

| у |Й р » /
г?1Ц

Ж * ‘ с*»Г*

г да’4?-
Эксперт Вержбицкая М.В. 

—•



Карта-схема границы территории объекта культурного наследия в виде 
$ достопримечательного места "Плацдарм советских войск в битве за снятие 

блокады Ленинграда «Невский пятачок» - «Невская Дубровка», 1941-1943г." " 
Фрагмент. Всеволожский муниципальный район.

ч * / ' ;  т ё  \ %Л -х <г

№ Ш 1 Ш

% • -  Д -//!>-' ' ■■

ПАВЛОВО _ .

Граница территории объекта культурного наследия в виде 
достопримечательного места «Плацдарм советских войск в битве ,  -_ч-.
за снятие блокады Ленинграда «Невский пятачок» - «Невская Дубровка» 
1941-1943Г.»

Вержбицкая М.В.
т » ги ■


